
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38578Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 4 - AREA MERIDIONALE – CONTROLLI CONSORZI BERGAMOTTO,ARCEA, TERINA
____________________________________________________________________________

Assunto il 29/09/2023
Numero Registro Dipartimento 1204
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13732 DEL 29/09/2023

Oggetto: REG. (UE) n. 1308/2013 - D.M. n. 480156 DEL 29.09.2022 – D.M. n. 387 DEL03.02.2016 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA OPERATIVO ANNUALE2023 - OP PATATICOLA PPAS. CODICE CUP J78H22000950004

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 38578Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il Dirigente del Settore 4
Visti:
la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della GiuntaRegionale e sulla Dirigenza Regionale”;
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 “Incarichi di funzione dirigenziale”;
la Legge n. 241/1990 s.m.i., recante principi generali sul procedimento amministrativo;
la DGR n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
il D.D.G. n. 5079 dell’11.05.2022, recante “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari eForestazione - adempimenti di cui alla D.G.R. 159 del 20.04.2022. Micro-organizzazione”, con ilquale sono state assegnate le competenze ai Settori del Dipartimento ed, in particolare, al Settore4 “Area Meridionale - Controlli Consorzi Bergamotto, ARCEA, Terina”, ed è stata delineata, inoltre,l’organizzazione interna del medesimo Settore, articolata in nove Uffici Operativo (U.O.);
la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta Regionale – Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giuntaregionale Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
la DGR n. 705 del 28.12.2022 ed il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 134 del29/12/2022, con i quali il Dr. Giacomo Giovinazzo è stato individuato e nominato Dirigente Generaledel Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”;
la D.G.R. n. 297 del 23 giugno 2023 “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il conferimentodi incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della Regione Calabriapubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONI”, la quale haindividuato, tra gli altri, l’Avv. Domenico Ferrara quale Dirigente appartenente ai ruoli della GiuntaRegionale al quale attribuire la responsabilità del Settore 4 del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari - Forestazione”;
il D.D.G. n. 9625 del 06.07.2023, recante: “Conferimento all’Avv. Domenico Ferrara dell’incarico diDirigente del Settore n. 4 in esecuzione della D.G.R. n. 297 del 23.06.2023”;
la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023-2025” e, in specie, l’Allegato 4 “Piano Triennale della Prevenzione dellaCorruzione e della Trasparenza”;
la disposizione di Servizio prot. n. 238160 del 19.06.2022, con la quale è stata assegnata al Dr.Agronomo Luca B. Caruso la responsabilità dell’U.O. 4.2 “O.C.M. Ortofrutta - O.C.M. Olio di oliva -Organizzazioni dei Produttori, Programmi Operativi e Piani di Sviluppo – Elaioteca Regionale” delSettore 4 “Area Meridionale - Controlli Consorzi Bergamotto, ARCEA, Terina”, la quale comporta laresponsabilità di tutti i procedimenti di competenza dell’Ufficio, non espressamente attribuiti allacompetenza di altro funzionario;
Visti, altresì:
il Reg. UE n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo, recante “OrganizzazioneComune dei Mercati”, che abroga i Reg. CEE n. 922/72, n. 234/78, n. 1037/2011 e n. 1234/2007;



Cod. Proposta 38578Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

il Regolamento (UE) 2017/2393 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2017, chemodifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondoeuropeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sullagestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, (UE) n. 1307/2013 recante norme suipagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricolacomune, (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE)n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, allasalute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale;
il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021,recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito dellapolitica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo digaranzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga iregolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;
il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021,sulfinanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga ilregolamento (UE) n. 1306/2013;
il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra ilregolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi pertaluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per ilperiodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentualeper la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);
il Piano strategico della PAC italiano (PSP), di cui al titolo V, capo II, del regolamento (UE)2021/2115, redatto in conformità dell’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 einviato, in data 31 dicembre 2021, a norma del medesimo regolamento, mediante il sistemaelettronico per lo scambio sicuro di informazioni denominato «SFC2021», alla Commissioneeuropea UE per la prevista approvazione, è stato deciso dalla autorità Italiane di destinare parte del3% delle risorse dei pagamenti diretti al settore delle patate;
il Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228 e successive modifiche e integrazioni, concernenteorientamento e modernizzazione del settore agricolo;
il Decreto Legislativo 27 maggio 2005, n. 102, che detta norme in materia di regolazione dei mercati,e in particolare l’articolo 3, comma 1, relativo alle forme giuridiche societarie che le organizzazionidi produttori devono assumere ai fini del relativo riconoscimento;
il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 3 febbraio 2016, n. 387,concernente disposizioni nazionali in materia di riconoscimento, controllo, sospensione e revocadelle organizzazioni di produttori, ai sensi dell’articolo 152 e seguenti del regolamento (UE)1308/2013;
il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 31 gennaio 2019, n.1108, concernente “Disposizioni nazionali in materia di riconoscimento, controllo, sospensione erevoca delle associazioni di organizzazioni di produttori ai sensi del Regolamento (UE) 1308/2013e s.m.i. e del decreto legislativo 27 maggio 2005 n. 102 e di modifica del DM 387 del 3 febbraio2016”;il Decreto Ministeriale n. 480156 DEL 29.09.2022 recante disposizioni nazionali in materia di fondidi esercizio e programmi operativi delle Organizzazioni di produttori e loro associazioni del settoredelle patate e ssmmii
Dato atto che con D.D.G. n. 2135 del 01.03.2017, l’OP PPAS SOC è stata riconosciuta tra leOrganizzazioni di Produttori del settore produzione pataticolo.



Cod. Proposta 38578Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Considerato che, entro i termini previsti dalla normativa sopra riportata, la predetta O.P. hapresentato la richiesta di approvazione della Modifica al Programma Operativo 2023 approvato conDDS n. 16484 del 15.12.2022, per gli importi di seguito proposti:
- Annualità P.O. Anno 2023;- Valore della Produzione Commercializzata (V.P.C.) di riferimento € 6.678.450,79;- Fondo di esercizio € 800.695,49;- % sul V.P.C. 12 %.
Evidenziato che, di conseguenza:- il competente U.O. 4.4 “Controlli Organizzazione dei Produttori, O.C.M. Ortofrutta e O.C.M. Olio dioliva – Controlli nel comparto zootecnia, Controlli amministrativi sui CAA” del Settore 4 ha espletatol’istruttoria di propria competenza circa la verifica delle condizioni poste a fondamento della domandadi approvazione della modifica al P.O. per l’anno 2023 di che trattasi;
- con nota prot. n. 419717 del 27.09.2023 il Responsabile dell’U.O. 4.4 ha trasmesso l’esitodell’istruttoria di cui al punto precedente, approvando la modifica al P.O. richiesto dallaOrganizzazione, in quanto conforme alle vigenti disposizioni, riconoscendo all’OP “PPSA” l’aiutocomunitario in relazione alle spese ammissibili per la realizzazione delle azioni programmate perl’annualità 2023, come di seguito precisato:
- Annualità P.O. Anno 2023;- Valore della Produzione Commercializzata (V.P.C.) di riferimento € 6.678.450,79;- Fondo di esercizio € 800.695,49;- % sul V.P.C. 12 %.
Ritenuto di poter approvare, alla stregua dell’espletata istruttoria da parte del competente U.O. 4.4del Settore 4 “Area Meridionale - Controlli Consorzi Bergamotto, ARCEA, Terina”, la modifica al P.O.dell’O.P. in argomento da attuarsi nell’anno 2023, di cui allo “Schema di sintesi” che costituisce parteintegrante del presente atto (Allegato “A”) e, conseguentemente, di determinare in:
- Fondo di esercizio € 800.695,49;- % sul V.P.C. 12 %.Contributo UE € 400.347,745 annualità 2023;
Evidenziato che l’attività dell’OP sopra indicata interessa esclusivamente il settore “pataticolo”.
Visto l’Allegato “A” che costituisce parte integrante del presente Decreto;
Attestata l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Funzionario ed il Dirigentefirmatario del presente Decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sullatrasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamentodel personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato condeliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023.
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria e che gli oneri derivanti dallo stesso gravano solo edesclusivamente su fondi Comunitari gestiti da AGEA.
Su proposta del Funzionario Responsabile, Dr. Agronomo Luca B. Caruso, il quale attesta laregolarità amministrativa, la legittimità e la correttezza del presente atto, formulata alla streguadell’istruttoria eseguita dal competente U.O. preposto ai controlli;



Cod. Proposta 38578Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETA
per le motivazioni che precedono e che qui si intendono riportate:
di approvare la modifica al Programma Operativo 2023 presentato dalla O.P. denominata “OP PPASSOC” e, conseguentemente, di determinare in:
- Fondo di esercizio € 800.695,49;- % sul V.P.C. 12 %.Contributo UE € 400.347,745 annualità 2023;
di trasmettere il presente Decreto al M.A.S.A.F., ad A.G.E.A. e all’Organizzazione di Produttori“O.P.PPSA”, unitamente allo Schema di sintesi del Piano Operativo, che forma parte integrante esostanziale del presente atto (Allegato “A”);
di prevedere che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale – Sez. di Catanzaro, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notificadell’atto, dalla comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso;
di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensidella Legge regionale n. 11 del 6 aprile 2011 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimentoproponente, e sul sito istituzionale della Regione Calabria www.regione.calabria.it - sezione “Notiziedai Dipartimenti;”
di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLUCA BENEDETTO CARUSO(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteDOMENICO FERRARA(con firma digitale)



Organizzazione Produttori Piano Operativo 2023/2025
Totale Spese Programma 

Operativo Annualità 2023
Totale Spese Prevenzione e 

gestione Crisi

Totale Spese Generali (2%)

Totale Fondo Esercizio

V.P.C. di riferimento

Num. Descrizione Descrizione Spesa Presentata Spesa Approvata Descrizione Richiesto Approvato Note in variazione

1 acquisizione di attrezzature per lo stoccaggio, la movimentazione e la 
preparazione del tubero seme per la semina

 Contenitori BINS per la 
raccolta e la conservazione 

111.444,83                       111.444,83                       111.444,83-                       

2 acquisizione di macchine ed attrezzature per la semina, raccolta e altre 
operazioni colturali specifiche per la coltura

 Macchina seminatrice di 
tuberi e macchina 
frantumasassi 55.600,00                         55.600,00                         55.600,00-                         

3 acquisizione di hardware per la gestione della base sociale, delle superfici 
e per il monitoraggio della produzione e dei conferimenti

4
acquisizione e messa in opera diimpianti di irrigazione, microirrigazione
anche con l’utilizzo di ali gocciolanti a utilità ripetuta, fertilizzazione
(fertirrigazione)

5
acquisizione e messa in opera di impianti e barriere a difesa delle colture,
quali antigrandine, antivento, antipioggia, ombreggianti, antinsetti,
antibrina, purché ad utilità ripetuta

6
acquisizione di macchinari, attrezzature e apparecchiature per misurare,
preservare e migliorare la qualità dei prodotti a partire dalla fase pre-
raccolta a quella di immissione sul mercato

7 acquisizione di hardware per il monitoraggio della qualità dei prodotti

8 acquisizione di brevetti e licenze concernenti nuove tecnologie di prodotto 
e di processi produttivi

9
acquisizione di software per la gestione della base sociale, della
rintracciabilità, delle superfici e per il monitoraggio della produzione, dei
conferimenti e per il monitoraggio della qualità dei prodotti

Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica 1 assistenza tecnica per mantenere ed elevare il livello di qualità dei prodotti

 Tecnico responsabile dei 
campioni delle patate in 
ingresso
Responsabile controllo dei 
parametri delle celle di 
conservazione
Responsabile delle linee di 
lavorazione
Responsabile della logistica
responsabile del sistema di 
qualità aziendale 243.573,93                       243.573,93                       

 Tecnico responsabile dei 
campioni delle patate in 
ingresso
Responsabile controllo dei 
parametri delle celle di 
conservazione
Responsabile delle linee di 
lavorazione
Responsabile della logistica
responsabile del sistema di 
qualità aziendale 225.573,71                       225.573,71                       18.000,22                         

Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche 1 spese associate all’organizzazione o alla partecipazione ad incontri 

formativi o divulgativi su temi di interesse dell’obiettivo

 TOTALE PARZIALE 243.573,93                       243.573,93                       392.618,54                       392.618,54                       149.044,61-                       

1 acquisizione, costruzione o miglioramento di magazzini di 
condizionamento, stoccaggio, lavorazione  Spazzolatrice a secco 45.500,00                         45.500,00                         45.500,00-                         

2
acquisizione o miglioramento di impianti di condizionamento, stoccaggio, 
lavorazione e confezionamento, compresa la realizzazione di celle 
frigorifere

3 realizzazione o miglioramento di piattaforme logistiche

4 realizzazione o miglioramento e/o allestimento di punti vendita dell’OP

5
acquisizione di terreni non edificati per la costruzione di magazzinidi
condizionamento, stoccaggio, lavorazione, piattaforme logistiche e punti di
vendita dell’OP

6 acquisizione di macchine, attrezzature e contenitori per la gestione dei 
flussi di magazzino

 Forche autopesanti per 3 
carrelli elevatori 16.155,00                         16.155,00                         16.155,00-                         

7 acquisizione di mezzi per il trasporto interno all’OP

Programma esecutivo presentato

6.678.450,79                                                                                                                                                                                 

Intervento

Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 

immateriali

a)
 p

ia
ni

fic
az

io
ne

 e
 o

rg
an

iz
za

zi
on

e 
de

lla
 p

ro
du

zi
on

e,
 a

de
gu

am
en

to
 d

el
la

 p
ro

du
zi

on
e 

al
la

 d
om

an
da

Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 

immateriali

 b
) c

on
ce

nt
ra

zi
on

e 
de

ll'o
ffe

rta

I Modifica in corso d'annoObiettivo Tipo di intervento

801.414,09                                                                                                                                                                                    

Regione Calabria
Dipartimento 8  Agricoltura e risorse agroalimentari- Settore 2 “Area Settentrionale - Controlli Arsac Consorzio Cedro” 

OP P.P.AS. SOC. AGR. COOP SOC. COOP. A R.L. - IT/ALT/114
785.700,09                                                                                                                                                                                    

-                                                                                                                                                                                                

15.714,00                                                                                                                                                                                      

1

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 419717 del 27/09/2023



Num. Descrizione Descrizione Spesa Presentata Spesa Approvata Descrizione Richiesto Approvato Note in variazione

Programma esecutivo presentatoIntervento I Modifica in corso d'annoObiettivo Tipo di intervento

8 acquisto di accessori per allestire un mezzo al trasporto frigorifero o in 
atmosfera controllata

 TOTALE PARZIALE -                                    -                                    61.655,00                         61.655,00                         61.655,00-                         

1 acquisizione di hardware per il controllo di gestione e contabilità 
industriale

2
acquisizione di hardware (server, repository, ecc.) per lo sviluppo di 
sistemi di Business Intelligence, Corporate social responsibility, privacy, 
cyber security

3 acquisizione di software per il controllo di gestione e contabilità 
industriale

4 acquisizione di software per lo sviluppo di sistemi di Business Intelligence, 
Corporate social responsibility, privacy, cyber security

1
servizi di consulenza per l’introduzione di sistemi di certificazione e
compliance aziendale (responsabilità sociale o etica,231, privacy, cyber
security) che vadano oltre gli obblighi di legge

2 servizi di consulenza per la realizzazione di studi di fattibilità sulla 
sostenibilità finanziaria degli investimenti

3 servizi di consulenza per l’analisi dei sistemi produttivi e commerciali

4 consulenza per la implementazione e gestione della Business Intelligence 
aziendale

Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche 1 spese associate all’organizzazione o alla partecipazione ad incontri 

formativi o divulgativi su tematiche inerenti l’obiettivo

 TOTALE PARZIALE -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    
1 acquisizione della licenza per l’attività di sperimentazione

2 spese per l’acquisizione di macchinari finalizzati alla ricerca sperimentale 
per l’introduzione di imballaggi ecologici

3 locazione dei terreni per la ricerca  Locazione terreni 15.000,00                         15.000,00                         Locazione terreni -                                    15.000,00                         

4 acquisizione delle macchine, attrezzature ed apparecchiature per le attività 
di ricerca e sviluppo

1
servizi di consulenza e assistenzatecnica per la progettazione, la
realizzazione e il coordinamento, tra i diversi attori del progetto,
dell’attività di ricerca e sviluppo

 Consulenza specialistica Ente 
di ricerca CREA 20.000,00                         20.000,00                         

 Consulenza specialistica Ente 
di ricerca CREA + 
Consulenza tecnico agronomo 29.800,00                         29.800,00                         9.800,00-                           

2
servizi di consulenza per la realizzazione di ricerche in campo economico,
quali le ricerche di mercato, l’andamento dei consumie lo sviluppo di
nuove varietà e mercati

3 costo del personale delle OP/AOP coinvolto nelle attività di ricerca e 
sviluppo

Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche

1
spese associate all’organizzazione o alla partecipazione ad incontri 
formativi o divulgativi dei risultati del progetto di ricerca e 
sperimentazione

1 spese specifiche per le produzioni sperimentali

2 spese per le attività di ricerca e produzione sperimentale dirette 
all’introduzione di imballaggi primari e secondari

3

altre spese specificatamenteconnesseall’esecuzione del progetto di
ricerca ed alla divulgazione dei risultati ottenuti, sostenute dall’istituzione
scientifica e/o dalle Op/AOP che partecipano, direttamente o
indirettamente,sia alla fase esecutiva del progetto di ricerca che alla sua
divulgazione

 Materiale di consumo e 
attrezzatura minuta 34.000,00                         34.000,00                         

 Materiale di consumo e 
attrezzatura minuta 900,00                              900,00                              33.100,00                         

 TOTALE PARZIALE 69.000,00                         69.000,00                         30.700,00                         30.700,00                         38.300,00                         

1 Miglioramento degli impianti di irrigazione

1.1 Sostituzione di impianti irrigui esistenti con impianti più efficienti ed 
efficaci, del tipo a goccia o simili (ali gocciolanti a utilità ripetuta)

1.2 Miglioramento di sistemi di irrigazione esistenti

1.3 Introduzione di contatori atti a misurare il consumo di acqua relativo 
all’investimento oggetto del sostegno

2 Sistemi per il risparmio e il trattamento dell’acqua

2.1 Realizzazione di impianti e strutture per il recupero delle acque piovane ed 
il loro stoccaggio

2.2
Realizzazione diimpianti e strutture per il trattamento degli effluenti, la
prevenzione della stagnazione dell’acqua, nonché di gestione degli
scarichi

 Realizzazione di 
biodegradatori da installare 
presso le imprese agricole  95.535,00                         95.535,00                         

 Realizzazione di 
biodegradatori da installare 
presso la OP 19.107,00                         19.107,00                         76.428,00                         

Altre azioni

d)
 ri

ce
rc

a 
e 

sv
ilu

pp
o 

in
 m

at
er

ia
 d

i m
et

od
i d

i p
ro

du
zi

on
e 

so
st

en
ib

ili
c)

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
la

 c
om

pe
tit

iv
ità

 a
 m

ed
io

 e
 lu

ng
o 

te
rm

in
e

Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 

immateriali

Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 

immateriali

Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

2

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 419717 del 27/09/2023



Num. Descrizione Descrizione Spesa Presentata Spesa Approvata Descrizione Richiesto Approvato Note in variazione

Programma esecutivo presentatoIntervento I Modifica in corso d'annoObiettivo Tipo di intervento

2.3 Realizzazione di impianti e strutture per la separazione delle acque di 
processo e la riduzione delle acque destinate alla depurazione

2.4 Realizzazione di impianti e strutture per la depurazione delle acque e 
sistemi per la limitazione delle sostanze inquinanti le acque

2.5
Realizzazione di impianti e strutture per il riutilizzo delle acque 
provenienti dai depuratori o da impianti di raffreddamento o dalle pompe 
a vuoto

2.6 Sostituzione, trasformazione, miglioramento di impianti esistenti di cui ai 
punti precedenti

2.7 Introduzione di sistemi di deionizzazione DDS per l'irrigazione e la 
fertirrigazione

2.8
Acquisizione di strumentazioni in grado di ridurre il volume d'acqua nella 
preparazione delle miscele fitosanitarie (< 6 hl/ha per singola applicazione 
nei frutteti)

3 Introduzione di sistemi per la riduzione delle emissioni gassose e delle 
polveri

3.1
Realizzazione di impianti in grado di ridurre le emissioni in atmosfera di 
CO2 e/o di altri inquinanti dell’aria, nonché la sostituzione o 
trasformazione di quelli già esistenti

3.2 Realizzazione di impianti in grado di abbattere le polveri (es: cicloni, filtri, 
ecc.), nonché la sostituzione o la trasformazione di quelli già esistenti

4
Miglioramento di sistemi di produzione energetica combinata (co- 
trigenerazione) nonché la sostituzione e/o trasformazione di quelli già 
esistenti

5 Realizzazione di impianti di energia da fonti rinnovabili nonché la 
sostituzione e/o traformazione di quelli già esistenti

6 Realizzazione di impianti aziendali e/o collettivi per la preparazione e/o la 
distribuzione di miscele di fitofarmaci e fertilizzanti

7
Realizzazione di impianti aziendali e/o collettivi di lavaggio delle 
attrezzature utilizzate per la distribuzione dei fitofarmaci e di sistemi di 
gestione dei relativi reflui

8 Realizzazione di centri di compostaggio

9
Acquisizione di sistemi per l’agricoltura di precisione, di macchine e mezzi 
tecnici ed altri investimenti che consentono la riduzione dell’impatto 
ambientale e/o la mitigazione e l'adattamento ai cambiamenti climatici

9.1 Introduzione di sistemi di supporto alle decisioni (DSS decision support 
sistems)

9.2 Acquisizione di macchine ed attrezzature tecnologicamente avanzate 
utilizzabili nell’ambito dell’agricoltura di precisione

9.3 Introduzione di sistemi di posizionamento globale (GPS) e di sistemi 
elettronici (elementi intelligenti) su macchinari ed attrezzature

9.4 Acquisizione di macchinari ad alimentazione elettrica per utilizzo di 
magazzino (fresco/trasformato) e per trasporto interno all’OP

10 Realizzazione di impianti di stoccaggio con tecnologia a risparmio 
energetico (fresco)

11 Realizzazione di linee di lavorazione/condizionamento del prodotto con 
tecnologia a risparmio energetico (fresco)

1
Assistenza tecnica legata allo sviluppo della sostenibilità ambientale della 
OP/AOP (compresa l’assistenza tecnica agronomica per migliorare o 
mantenere un elevato livello di protezione dell’ambiente)

 Tecnici per la sostenibilità 
delle tecniche colturali 100.863,54                       100.863,54                       

 Tecnici per la sostenibilità 
delle tecniche colturali 56.610,00                         56.610,00                         44.253,54                         

1.1 Servizi di consulenza per l’introduzione della certificazione ambientale
 Consulenza per 
l’introduzione della 
certificazione ambientale 

 Consulenza per 
l’introduzione della 
certificazione ambientale 7.200,00                           7.200,00                           7.200,00-                           

1.2 Addetto responsabile degli aspetti relativi alla responsabilità ambientale 
delle OP/AOP (assistenza tecnica ecc.) -                                    

2 Servizi di agricoltura di precisione e digitalizzazione dei macchinari, dei 
terreni e dei processi produttivi

 Consulenza specialistica per 
l'applicazione dell'agricoltura 
di precisione alla coltivazione 
della patata 

 Consulenza specialistica per 
l'applicazione dell'agricoltura 
di precisione alla coltivazione 
della patata 20.000,00                         20.000,00                         20.000,00-                         

3
Spese di prima certificazione per l’introduzione di sistemi conformi a 
standard internazionali che presentino impegni ambientali (p. es. 
GlobalGAP-IFA)  Certificazione ambientale  Certificazione ambientale 3.900,00                           3.900,00                           3.900,00-                           

4
Spese per la sottoscrizione ed implementazione di accordi di programma 
volti al miglioramento dell'ambiente (p. es. gestione rifiuti, miglioramento 
qualità acque, ecc.) -                                    

5 Spese di Audit esterni per la certificazione (art. 23 (2) regolamento 
delegato) -                                    

Interventi in 
immobilizzazioni materiali

Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

e)
 p

ro
m

oz
io

ne
, s

vi
lu

pp
o 

e 
at

tu
az

io
ne

 d
i p

ra
tic

he
 a

m
bi

en
ta

li

3

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 419717 del 27/09/2023



Num. Descrizione Descrizione Spesa Presentata Spesa Approvata Descrizione Richiesto Approvato Note in variazione

Programma esecutivo presentatoIntervento I Modifica in corso d'annoObiettivo Tipo di intervento

6
Consulenza per le azioni per la prevenzione e riduzione dell’inquinamento 
dell’aria, dell’acqua e del suolo e ripristino della biodiversità e della 
salute degli ecosistemi (rotazione quadriennale)

 Consulenza per la 
realizzazione di fertilizzanti 
da economia circolare 

 Consulenza per la 
realizzazione di fertilizzanti 
da economia circolare 4.800,00                           4.800,00                           4.800,00-                           

Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche 1

spese associate all’organizzazione o alla partecipazione ad incontri 
formativi o divulgativi, e di orientamento (coaching), su tematiche inerenti 
l’obiettivo

1
Interventi identici agli impegni agro climatico ambientali o ad impegni di 
agricoltura biologica, previsti dal Reg. UE 2021/2115 nel quadro del 
piano strategico nazionale della PAC

1.1 SRA01 ACA1 - Produzione integrata
1.2 SRA29 - Produzione biologica
1.3 SRA11 ACA11 - Infrastrutture verdi

2 Altri interventi diversi da quelle di cui al punto e.D.1, anche se non legati 
direttamente o indirettamente ad una particella di terreno

2.1 Utilizzo di tecniche, prodotti e materiali a ridotto impatto ambientale
 Acquisto materiali vari  per 
la produzione di fertilizzanti 
da economia circolare 

 Acquisto materiali vari  per 
la produzione di fertilizzanti 
da economia circolare 1.800,00                           1.800,00                           1.800,00-                           

2.1.1
Applicazione di materiale specifico a breve durata e teli biodegradabili per 
il contenimento delle erbe infestanti e dei patogeni Impiego di teli 
pacciamanti biodegradabili secondo lo standard UNI EN 17033:2018

2.1.2
Applicazione di materiale specifico a breve durata e teli biodegradabili 
secondo lo standard UNI EN 17033:2018 per il contenimento delle erbe 
infestanti e dei patogeni - Impiego di teli per solarizzazione

2.1.3 Applicazione di prodotti per lotta biologica (quali feromoni, predatori 
come insetti, funghi, batteri, virus) e altri prodotti di origine biologica

2.1.4
Applicazione di prodotti biostimolanti per una gestione maggiormente 
ecocompatibile delle colture di cui all’allegato 6 capitolo 4.1 del D.Lgs. 29 
aprile 2010, n. 75

2 Utilizzo di varietà resistenti e di tubero seme biologico
2.1.1 Messa a dimora di tubero seme ottenuto da produzione biologica

2.2.2 Messa a dimora di tubero seme caratterizzato da resistenze genetiche 
specifiche per avversità biotiche e abiotiche

2 Trasporto combinato
2.3.1 Trasporto combinato gomma / ferrovia
2.3.2 Trasporto combinato gomma / nave
2.3.3 Trasporto combinato gomma / elettrico

2 Gestione eco compatibile del suolo
2.4.1 Sovescio con piante biocide
2.4.2 Interramento di prodotti ad effetto biocida
2.4.3 Impiego di ammendanti compostati

2.4.4 Sostituzione totale o parziale del diserbo chimico con lavorazioni 
meccaniche o con il pirodiserbo o con il diserbo manuale

2.4.5 Impiego di ammendanti che provengono da impianti di valorizzazione di 
economia circolare

2.5 Produzione integrata conforme al Sistemi di Qualità Nazionale di 
Produzione Integrata

2.6 Impegni di cui all’articolo 69 (1) reg. 2115/2021 Impegni ACA
2.7 Strategia di produzione integrata volontaria

2.8 Difesa integrata volontaria con adozione dei disciplinari di produzione 
integrata regionali

 TOTALE PARZIALE 196.398,54                       196.398,54                       113.417,00                       113.417,00                       82.981,54                         
1 Miglioramento degli impianti di irrigazione

1.1 Sostituzione di impianti irrigui esistenti con impianti più efficienti ed 
efficaci, del tipo a goccia o simili (ali gocciolanti a utilità ripetuta)

 Irrigazione con manichetta 
autocompensante pluriennale 

 Irrigazione con manichetta 
autocompensante pluriennale 6.654,70                           5.936,10                           5.936,10-                           

1.2 Miglioramento di sistemi di irrigazione esistenti

 Acquisto di impianti di micro-
irrigazione a pioggia per le 
imprese pataticole socie - 
Sprinkler 106.771,75                       106.771,75                       

 Acquisto di impianti di micro-
irrigazione a pioggia per le 
imprese pataticole socie - 
Sprinkler 31.154,85                         31.154,85                         75.616,90                         

1.3 Introduzione di contatori atti a misurare il consumo di acqua relativo 
all’investimento oggetto del sostegno

2 Sistemi per il risparmio e il trattamento dell’acqua

2.1 Realizzazione di impianti e strutture per il recupero delle acque piovane ed 
il loro stoccaggio

Altre azioni

4

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 419717 del 27/09/2023



Num. Descrizione Descrizione Spesa Presentata Spesa Approvata Descrizione Richiesto Approvato Note in variazione

Programma esecutivo presentatoIntervento I Modifica in corso d'annoObiettivo Tipo di intervento

2.2
Realizzazione di impianti e strutture per il trattamento degli effluenti, la 
prevenzione della stagnazione dell’acqua, nonché di gestione degli 
scarichi

2.3 Realizzazione di impianti e strutture per la separazione delle acque di 
processo e la riduzione delle acque destinate alla depurazione

2.4 Realizzazione di impianti e strutture per la depurazione delle acque e 
sistemi per la limitazione delle sostanze inquinanti le acque

2.5
Realizzazione di impianti e strutture per il riutilizzo delle acque 
provenienti dai depuratori o da impianti di raffreddamento o dalle pompe 
a vuoto

2.6 Sostituzione, trasformazione, miglioramento di impianti esistenti di cui ai 
punti precedenti

2.7 Introduzione di sistemi di deionizzazione DDS per l'irrigazione e la 
fertirrigazione

2.8
Acquisizione di strumentazioni in grado di ridurre il volume d'acqua nella 
preparazione delle miscele fitosanitarie (< 6 hl/ha per singola applicazione 
nei frutteti)

 Botte computerizzata per 
ottimizzazione trattamenti 

 Botte computerizzata per 
ottimizzazione trattamenti 13.900,00                         13.900,00                         13.900,00-                         

3 Introduzione di sistemi per la riduzione delle emissioni gassose e delle 
polveri

3.1
Realizzazione di impianti in grado di ridurre le emissioni in atmosfera di 
CO2 e/o di altri inquinanti dell’aria, nonché la sostituzione o 
trasformazione di quelli già esistenti

3.2 Realizzazione di impianti in grado di abbattere le polveri (es: cicloni, filtri, 
ecc.), nonché la sostituzione o la trasformazione di quelli già esistenti

4
Miglioramento di sistemi di produzione energetica combinata (co- 
trigenerazione) nonché la sostituzione e/o trasformazione di quelli già 
esistenti

5 Realizzazione di impianti di energia da fonti rinnovabili nonché la 
sostituzione e/o traformazione di quelli già esistenti

6 Realizzazione di impianti collettivi per la preparazione e/o la distribuzione 
di miscele di fitofarmaci e fertilizzanti

7
Realizzazione di impianti collettivi di lavaggio delle attrezzature utilizzate 
per la distribuzione dei fitofarmaci e di sistemi di gestione dei relativi 
reflui

8 Realizzazione di centri di compostaggio

9
Acquisizione di sistemi per l’agricoltura di precisione, di macchine e mezzi 
tecnici ed altri investimenti che consentono la riduzione dell’impatto 
ambientale e/o la mitigazione e l'adattamento ai cambiamenti climatici

 Stazioni per il monitoraggio 
del suolo -Stazioni 
agrometorologiche 76.423,18                         76.423,18                         

 Stazioni per il monitoraggio 
del suolo -Stazioni 
agrometorologiche - 
Mappatore terreni - Tablet per 
gestione stazioni 38.067,00                         38.067,00                         38.356,18                         

9.1 Introduzione di sistemi di supporto alle decisioni (DSS decision support 
sistems)

9.2 Acquisizioni di macchine ed attrezzature tecnologicamente avanzate 
utilizzabili nell’ambito dell’agricoltura di precisione

9.3 Introduzione di sistemi di posizionamento globale (GPS) e di sistemi 
elettronici (elementi intelligenti) su macchinari ed attrezzature

9.4 Acquisizioni di macchinari ad alimentazione elettrica per utilizzo di 
magazzino (fresco/trasformato) e per trasporto interno all’OP

10 Realizzazione di impianti di stoccaggio con tecnologia a risparmio 
energetico (fresco)

11 Realizzazione di linee di lavorazione/condizionamento del prodotto con 
tecnologia a risparmio energetico (fresco)

1 Assistenza tecnica legata allo sviluppo della sostenibilità ambientale della 
OP/AOP

1.1 Servizi di consulenza per l’introduzione della certificazione ambientale

1.2 Addetto responsabile degli aspetti relativi alla responsabilità ambientale 
delle OP/AOP

2 Servizi di agricoltura di precisione e digitalizzazione dei macchinari, dei 
terreni e dei processi produttivi

3
Spese di prima certificazione per l’introduzione di sistemi conformi a 
standard internazionali che presentino impegni ambientali (p. es. 
GlobalGAP-IFA)

4 Spese per la sottoscrizione di accordi di programma volti al miglioramento 
dell'ambiente (p. es. gestione rifiuti, miglioramento qualità acque, ecc.)

Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 

immateriali

Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

f) 
co

nt
rib

ut
o 

al
la

 m
iti

ga
zi

on
e 

de
i c

am
bi

am
en

ti 
cl

im
at

ic
i e

 a
ll'a

da
tta

m
en

to
 a

gl
i s

te
ss

i

5

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 419717 del 27/09/2023



Num. Descrizione Descrizione Spesa Presentata Spesa Approvata Descrizione Richiesto Approvato Note in variazione

Programma esecutivo presentatoIntervento I Modifica in corso d'annoObiettivo Tipo di intervento

5 Spese di Audit esterni per la certificazione (art. 23 (2) regolamento 
delegato)

Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche 1

spese associate all’organizzazione o alla partecipazione ad incontri 
formativi o divulgativi, e di orientamento (coaching), su tematiche inerenti 
l’obiettivo

1
Interventi identici agli impegni agro climatico ambientali o ad impegni di 
agricoltura biologica, previsti dal Reg. UE 2021/2115 nel quadro del 
piano strategico nazionale della PAC

1.1 SRA01 ACA1 - Produzione integrata
1.2 SRA29 - Produzione biologica
1.3 SRA11 ACA11 - Infrastrutture verdi

2 Altri interventi diversi da quelle di cui al punto e.D.1, anche se non legati 
direttamente o indirettamente ad una particella di terreno

2.1 Utilizzo di tecniche, prodotti e materiali a ridotto impatto ambientale

2.1.1
Applicazione di materiale specifico a breve durata e teli biodegradabili per 
il contenimento delle erbe infestanti e dei patogeni Impiego di teli 
pacciamanti biodegradabili secondo lo standard UNI EN 17033:2018

2.1.2
Applicazione di materiale specifico a breve durata e teli biodegradabili 
secondo lo standard UNI EN 17033:2018 per il contenimento delle erbe 
infestanti e dei patogeni - Impiego di teli per solarizzazione

2.1.3 Applicazione di prodotti per lotta biologica (quali feromoni, predatori 
come insetti, funghi, batteri, virus) e altri prodotti di origine biologica

2.1.4 Applicazione di prodotti biostimolanti per una gestione maggiormente 
ecocompatibile delle colture

2.2.1 Utilizzo di varietà resistenti e di tubero seme biologico
2.2.1 Messa a dimora di tubero seme ottenuto da produzione biologica

2.2.2 Messa a dimora di tubero seme caratterizzato da resistenze genetiche 
specifiche per avversità biotiche e abiotiche

2.3 Trasporto combinato
2.3.1 Trasporto combinato gomma / ferrovia
2.3.2 Trasporto combinato gomma / nave
2.3.3 Trasporto combinato gomma / elettrico

2 Gestione eco compatibile del suolo
2.4.1 Sovescio con piante biocide
2.4.2 Interramento di prodotti ad effetto biocida
2.4.3 Impiego di ammendanti compostati

2.4.4 Sostituzione totale o parziale del diserbo chimico con lavorazioni 
meccaniche o con il pirodiserbo o con il diserbo manuale

2.4.5 Impiego di ammendanti che provengono da impianti di valorizzazione di 
economia circolare

2.5 Produzione integrata ed altri Sistemi di Qualità Nazionale di Produzione 
Integrata

2.6 Impegni di cui all’articolo 69 (1) reg. 2115/2021 Impegni ACA
2.7 Strategia di produzione integrata volontaria

2.8 Difesa integrata volontaria con adozione dei disciplinari di produzione 
integrata regionali

 TOTALE PARZIALE 183.194,93                       183.194,93                       89.776,55                         89.057,95                         94.136,98                         

1 acquisizione , costruzione o miglioramento di magazzini di lavorazione e 
trasformazione

2 acquisizione o miglioramento di impianti di lavorazione, trasformazione e 
confezionamento

3 Realizzazione o miglioramento di piattaforme logistiche

4 realizzazione o miglioramento e/o allestimento di punti vendita d ell’OP

5 acquisizione di terreni non edificati per la costruzione di magazzini di 
lavorazione e trasformazione;

6 acquisto di accessori per allestire un mezzo al trasporto frigorifero o in 
atmosfera controllata;
acquisizione di hardware per il monitoraggio delle fasi di

commercializzazione, anche ai fini della tracciabilità/rintracciabilità dei 
prodotti, per le vendite online, per la gestione dei flussi di magazzino

7
Investimenti in 

immobilizzazioni materiali e 

Altre azioni

f) 
co

nt
rib

ut
o 

al
la

 m
iti

ga
zi

on
e 

de
i c

am
bi

am
en

ti 
cl

im
at

ic
i e

 a
ll'a

da
tta

m
en

to
 a

gl
i s

te
ss

i

6

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 419717 del 27/09/2023



Num. Descrizione Descrizione Spesa Presentata Spesa Approvata Descrizione Richiesto Approvato Note in variazione

Programma esecutivo presentatoIntervento I Modifica in corso d'annoObiettivo Tipo di intervento

8
acquisizione di spazi allestiti, anche con proprie attrezzature , presso le 
strutture della distribuzione organizzata o del canale Ho.Re.Ca, destinati 
esclusivamente alla promozione, valorizzazione e vendita del prodotto 
dell’OP/AOP

9 acquisizione di uffici commerciali anche in altri Paesi UE

10 macchinari ed attrezzature per misurare la qualità intrinseca ed 
organolettica del prodotto prima della commercializzazione
Interventi in immobilizzazioni immateriali

11 acquisto di azioni e/o acquisizione di capitale societario finalizzati al 
conseguimento degli obiettivi del programma operativo;
acquisizione di software per il monitoraggio delle fasi di

commercializzazione, anche ai fini della tracciabilità/rintracciabilità dei 
prodotti, per la gestione dei flussi di magazzino, per le vendite online

13 acquisizione di marchi commerciali da parte ed a uso esclusivo 
dell’OP/AOP

1 assistenza tecnica per il miglioramento delle condizioni di 
commercializzazione;

2 addetto commerciale qualificato della OP/AOP
3 addetto al marketing dell’OP/AOP  Responsabile marketing 45.904,83                         45.904,83                          Responsabile marketing 49.000,00                         49.000,00                         3.095,17-                           

4 addetto dell’OP/AOP alle forme di e-commerce ed a forme innovative di 
commercializzazione

5 addetti commerciali dell’OP/AOP nel quadro di una progettualità comune 
di sviluppo commerciale di diverse OP

6 servizi di consulenza per la realizzazione di marchi commerciali 
dell’OP/AOP

7 servizi di consulenza per l’introduzione di sistemi certificati di qualità

Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche 1 spese correlate all’organizzazione o alla partecipazione ad incontri 

formativi o divulgativi sulle tematiche inerenti all’obiettivo

1 registrazione di marchi commerciali dell’OP/AOP

2
spese specifiche per miglioramento della qualità per mezzo 
dell’innovazione nella tecnica di trattamento del prodotto anche di 
stoccaggio e/o conservazione;

5
spese specifiche per il controllo del rispetto della normativa fitosanitaria e 
dei tenori massimi di taluni contaminanti indicati nel Reg. (CE) n. 
1881/2006 della Commissione e s.s.m.i.;

 Analisi multiresiduali  e 
qualitative  48.527,96                         48.527,96                         

 Analisi multiresiduali  e 
qualitative  48.533,00                         48.533,00                         5,04-                                  

6 spese di prima certificazione per l’introduzione di sistemi di qualità, 
standard commerciali compresi

Attuazione dei regimi di 
qualità dell’Unione e 

nazionali

Attuazione di sistemi di tracciabilità e certificazione in particolare per
quanto riguarda il controllo della qualità dei prodotti venduti ai
consumatori finali

 TOTALE PARZIALE 94.432,79                         94.432,79                         97.533,00                         97.533,00                         3.100,21-                           
Investimenti in 

immobilizzazioni materiali e 
immateriali

1 realizzazione di applicazioni web e siti web della OP, AOP

1 servizi di consulenza per la progettazione e la realizzazione di campagne 
promozionali e di comunicazione

2 servizi di consulenza per la progettazione e la realizzazione di spazi 
fieristici, eventi ed iniziative di promozione e di comunicazione

3 servizi di consulenza per la progettazione e realizzazione di applicazioni 
web e di siti web dell’OP

4 consulenza per lo sviluppo del canale GDO e di canali alternativi

1 utilizzo di spazi per campagne promozionali e di comunicazione 
riguardanti i marchi di fabbrica/commercio/di qualità di OP/AOP

2 locazione ed allestimento degli spazi per la partecipazione a fiere ed eventi 
o per iniziative di promozione e comunicazione;

3
sponsorizzazioni di eventi utili a promuovere la commercializzazione ed il 
consumo di prodotti ortofrutticoli ed il marchio delle OP partecipanti 
all’iniziativa (comprese le sponsorizzazioni di attività sportive)

4 realizzazione di materiale comunicativo e promozionale
5 organizzazione di attività di “incoming”

 TOTALE PARZIALE -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

1 locazione di strutture per il magazzinaggio dei prodotti

Altre azioni

g)
 in

cr
em

en
to

 d
el

 v
al

or
e 

co
m

m
er

ci
al

e 
e 

de
lla

 q
ua

lit
à 

de
i p

ro
do

tti

12

immobilizzazioni materiali e 
immateriali

Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

Promozione, comunicazione e 
commercializzazione

h)
 p

ro
m

oz
io

ne
 e

 c
om

m
er

ci
al

iz
za

zi
on

e 
de

i p
ro

do
tti

Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 
immateriali che rendano più 

efficace la gestione dei 

7

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 419717 del 27/09/2023



Num. Descrizione Descrizione Spesa Presentata Spesa Approvata Descrizione Richiesto Approvato Note in variazione

Programma esecutivo presentatoIntervento I Modifica in corso d'annoObiettivo Tipo di intervento

1 noleggio/locazione di celle di frigoconservazione

Creazione, costituzione e
ricostituzione di fondi di
mutualizzazione: sostegno per
le spese amministrative, di
costituzione finanziamento e
rifinanziamento dei fondi di
mutualizzazione

creazione, costituzione e ricostituzione di fondi di mutualizzazione: 
sostegno per le spese amministrative, di costituzione finanziamento e 
rifinanziamento dei fondi di mutualizzazione

1 distribuzione gratuita a opere di beneficienza o enti caritativi

2 distribuzione gratuita a opere di beneficienza o enti caritativi previa 
trasformazione del prodotto

Assicurazione del raccolto e 
della produzione; polizze 
assicurative per le perdite 

commerciali delle OP, polizze 
mono e multirischio

Assicurazione del raccolto e della produzione; polizze assicurative per le 
perdite commerciali delle OP, polizze mono e multirischio

Fornitura di servizi di 
orientamento ad altre 

organizzazioni di produttori 
e associazioni di 

organizzazioni di produttori 
anche transnazionali, ai 
gruppi di produttori, ai 

produttori

Fornitura di servizi di orientamento ad altre organizzazioni di produttori e 
associazioni di organizzazioni di produttori anche transnazionali, ai gruppi 
di produttori, ai produttori

Azioni di comunicazione 
volte a sensibilizzare e 

informare i consumatori
Azioni di comunicazione volte a sensibilizzare e informare i consumatori

 TOTALE PARZIALE -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

1
realizzazione e/o acquisizione di investimenti materiali finalizzati al 
raggiungimento di questo obiettivo in conformità alle direttive 
89/391/EEC, 2009/104/EC e (EU) 2019/1152

2
realizzazione e/o acquisizione di investimenti immateriali finalizzati al 
raggiungimento di questo obiettivo in conformità alle direttive 
89/391/EEC, 2009/104/EC e (EU) 2019/1152

Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica 1 servizi di consulenza sulle tematiche inerenti all’obiettivo

Formazione e scambio di buone 
pratiche 1 spese correlate all’organizzazione o alla partecipazione ad incontri 

formativi o divulgativi sulle tematiche inerenti all’obiettivo

 TOTALE PARZIALE -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

 TOTALE SPESE  (FE 6%) 786.600,19                           786.600,19                           785.700,09                           784.981,49                           1.618,7                                 
 TOTALE GESTIONE CRISI 
(1,0%) -                                        -                                        -                                        -                                        

 Totale Spese Generali (2%) 14.813,91                             14.813,91                             15.714,00                             15.714,00                             900,1-                                    
 TOTALE FONDO DI 
ESERCIZIO 801.414,10                           801.414,10                           801.414,09                           800.695,49                           718,6                                    

I FUNZIONARI ISTRUTTORI DEL SETTORE 2 DI COSENZA 

FUNZ. Dr TRIPODI ANTONINO 

FUNZ. Dr FORCINITI GIUSEPPINA  

Ritiro dal mercato ai fini 
della distribuzione gratuita, 

inclusa, se necessario, la 

j) 
pr

ev
en

zi
on

i d
el

le
 c

ris
i e

 g
es

tio
ne

 d
ei

 ri
sc

hi

Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 

immateriali

k)
 m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

le
 

co
nd

iz
io

ni
 d

i i
m

pi
eg

o 
e 

ga
ra

nz
ia

 d
el

la
 c

on
- 

fo
rm

ità
 a

gl
i o

bb
lig

hi
 d

ei
 

da
to

ri 
di

 la
vo

ro
 n

on
ch

é 
al

le
 p

re
sc

riz
io

ni
 in

 

efficace la gestione dei 
volumi immessi sul mercato, 
anche per il magazzinaggio 

collettivo

8

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 419717 del 27/09/2023


